
 
 

 
Technologie hlavního města Prahy, a.s. 
Dělnická 213/12 | 170 00 Praha 7 - Holešovice | www.thmp.cz 
IČ: 256 72 541 | DIČ: CZ 256 72 541 | Společnost je vedená u Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 5402 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s. | číslo bankovního účtu: 115-5836140217 / 0100 

1 

DZ: ad86vbq 

V Praze dne 30.1.2025 

 

Vyřízení žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Společnost Technologie hlavního města Prahy, a.s., IČ: 256 72 541, se sídlem Dělnická 213/12, 
Holešovice, 170 00 Praha 7 (dále též jako „povinný subjekt“) rozhodla o žádosti paní 

 (dále jen 
„Žadatelka“) podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též jako „ZSPI“), kterou povinný subjekt obdržel dne 20.1.2025 (dále 
jen „Žádost“).  

 

Žadatelka se v Žádosti domáhá poskytnutí v Žádosti blíže specifikovaných informací,  
a to:  

 

1) Jaké byly zvažované možnosti volby světelného spektra osvětlení, a proč byla zvolena 
studenější barva světla.  

2) Proč nebylo zachováno spektrum „sodíkového světla“ o kterém se ví, že je lepší pro 
světelné znečištění a je příznivější pro spánek? Nevrací nás tento krok zpět mezi ty, 
kteří si neuvědomují potřebu snížení světelného znečištění a jeho dopadu nejen na lidi, 
ale i další život?  

3) Jaké jsou celkové náklady na všechny zvažované způsoby realizace osvětlení?  
a. Celkové náklady, to znamená náklady na nákup, instalaci, včetně nákladů na 

komplexní zajištění provozu po dobu předpokládané životnosti  
4) Proč není zajištěna jednotná forma osazení stínítek v rámci realizované změny ve všech 

dotčených ulicích?  
5) Jakým způsobem je schvalován návrh realizace změny veřejného osvětlení a zda byla 

změna projednána s MÚ v Dolních Chabrech. 
 

 

Žadatelka vyzývá dále povinný subjekt k zajištění:  

• výměny osvětlovacích těles za spektrum „ sodíkového světla“  



  
 

 
Technologie hlavního města Prahy, a.s. 
Dělnická 213/12 | 170 00 Praha 7 - Holešovice | www.thmp.cz 
IČ: 256 72 541 | DIČ: CZ 256 72 541 | Společnost je vedená u Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 5402 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s. | číslo bankovního účtu: 115-5836140217 / 0100 

2 

•   instalace stínítek na lampy v ulici Pod Václavem, a to z důvodu významného rušivého efektu 
na našem pozemku  

•  prosí o zaslání informace, kdy a jakým způsobem bude náprava zajištěna 

 

K výše uvedené Žádosti povinný subjekt poskytuje následující informaci:  

Ad 1) Jaké byly zvažované možnosti volby světelného spektra osvětlení, a proč byla zvolena 
studenější barva světla. 

Povinný subjekt je správcem veřejného osvětlení, které je ve vlastnictví hlavního města Prahy 
(HMP). Při výstavbě a obnově osvětlovacích soustav je vázána Rámcovou smlouvou o správě, 
provozu a údržbě veřejného osvětlení a dalších souvisejících zařízení hl. m. Prahy (dále jen 
„Smlouva“), národními a evropskými normami a předpisy. Instalovaná LED svítidla musí 
splňovat Technický standard pražského LED svítidla VO, který byl schválen Radou hlavního 
města Prahy.  

Pro běžné veřejné osvětlení se zde jako barevný tón první volby uvádí tón teple bílý - 3000 K, 
který je použit i v ulici Pod Václavem v Dolních Chabrech. 

 

Ad 2) Proč nebylo zachováno spektrum „sodíkového světla“ o kterém se ví, že je lepší pro 
světelné znečištění a je příznivější pro spánek? Nevrací nás tento krok zpět mezi ty, kteří si 
neuvědomují potřebu snížení světelného znečištění a jeho dopadu nejen na lidi, ale i další 
život? 

V souladu se Smlouvou je povinný subjekt povinen svěřený majetek spravovat s péčí dobrého 
hospodáře a instalovat energeticky nehospodárná řešení pouze v případech, kde je nutno 
zohlednit jiný závažný společenský zájem, například ochranu ohrožených druhů.  

Ulice Pod Václavem není součástí žádného zvlášť chráněného území a pro použití jiného, než 
standardního barevného tónu světla zde není opodstatnění. 

Obavy o zdraví obyvatel, pokud je osvětlovací soustava navržena v intencích platných norem 
na veřejné osvětlení a zároveň splňuje limity stanovené v nové normě ČSN 36 0459 Omezování 
nežádoucích účinků venkovního osvětlení, která odráží současný odborný pohled na 
problematiku nežádoucích účinků světla na člověka a přírodu, nejsou na místě. Takové 
osvětlení nemůže mít negativní účinky na spánek ani na zdraví obyvatel. 

Toto stanovisko je podpořeno i stanovisky CIE (Mezinárodní komise pro osvětlování – 
Commission internationale de l'éclairage) jako nejvyšší mezinárodní odborné autority pro vědy 
související se světlem a osvětlováním. 

 

Ad 3) Jaké jsou celkové náklady na všechny zvažované způsoby realizace osvětlení?  

a. Celkové náklady, to znamená náklady na nákup, instalaci, včetně nákladů na 
komplexní zajištění provozu po dobu předpokládané životnosti 

 

Povinný subjekt má k dispozici tyto údaje:  



  
 

 
Technologie hlavního města Prahy, a.s. 
Dělnická 213/12 | 170 00 Praha 7 - Holešovice | www.thmp.cz 
IČ: 256 72 541 | DIČ: CZ 256 72 541 | Společnost je vedená u Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 5402 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s. | číslo bankovního účtu: 115-5836140217 / 0100 

3 

Celkové náklady uvedené investiční akce, představující výměnu 162 ks svítidel včetně 
komunikačních NODů a instalace, byly Kč bez DPH. Cena zahrnuje záruku na 
svítidla po dobu 7 let. Nicméně sdělujeme, že svítidla i dodavatele prací soutěžíme dle ZZVZ. 

 

Ad 4) Proč není zajištěna jednotná forma osazení stínítek v rámci realizované změny ve všech 
dotčených ulicích? 

Povinný subjekt sděluje, že pro každou ulici bylo vybráno svítidlo s křivkou svítivosti 
odpovídající danému uspořádání a třídě komunikace. Standardně se kontroluje výpočtem i 
potenciální rušivé světlo na objektech k bydlení.  

Pokud jde o dodaná konkrétní svítidla s vnějšími clonami, tato svítidla jsou v současné době 
předmětem probíhající reklamace. V blízké době bude sjednocen vnější design svítidel tak, že 
v případě potřeby budou vybavena pouze clonami integrovanými uvnitř svítidla. 

 

Ad 5) Jakým způsobem je schvalován návrh realizace změny veřejného osvětlení a zda byla 
změna projednána s MÚ v Dolních Chabrech. 

Povinný subjekt sděluje, výměna svítidel byla provedena na žádost městské části Praha – Dolní 
Chabry. Tato MČ rovněž informovala své obyvatele o plánované výměně svítidel na svých 
webových stránkách v sekci Aktuality. 

 

K  dalším požadavkům Žadatelky: 

Společnost THMP nabízí, pokud je Žadatelka přesvědčena, že na její nemovitosti dochází 
k překračování limitů rušivého světla od veřejného osvětlení, možnost místního šetření 
spojeného s objektivním měřením rušivého světla podle ČSN. Na základě naměřených hodnot 
se pak stanovuje další postup. 

Případný požadavek na provedení místního šetření rušivého světla směřujte na náš dispečink, 
který je pro podněty občanů a hlášení poruch k dispozici nepřetržitě na bezplatné telefonní 
lince 800 40 40 60 nebo zašlete na e-mailovou adresu poruchy@thmp.cz. 

 

Věříme, že tato obsáhlá informace bude pro Žadatelku dostačující. 

 

S pozdravem 

 

 

………………………………………………. 

Michal Fišer 

Člen představenstva  

Technologie hlavního města Prahy, a.s. 




